quale nondimeno vi sono di più i Capitoli di Papa Onorio II. uniformi al *cap. intellectu*, per non alienarsi il regal Demanio, e le regalie, in pregiudizio della real Corona: e tanto del *capitolo intellectu*, quanto de' capitoli di Papa Onorio, e della *Costituz. Dignum*, unitamente doverli offerire nel Regno, scrisse *Andrea d'Isfernia nel cap. Imperialem de prohib. feudor. alienat. per Fridericum in v. nec Dominus feudi num. 44. & 45. fol. 692.* Che Sua Maestà sia tenuta ad offerire le alienazioni fatte da' suoi Serenissimi Antecessori, ancorche nulle, ed invalide. Che la Regia Camera possa validamente alienare i beni del regal Patrimonio, e del regal Demanio senza subbustazioni. Che Sua Maestà sia obbligata di restituire il prezzo della roba della sua regalia, e del suo Demanio, che si ripiglia, quantunque alienata senza sua facultà, e senza le solennità necessarie; ancorche detto prezzo non si sia ricevuto, *nec conversum in utilitatem Regie Curie*. E tante altre asserzioni, che nella scrittura del Sig. Avvocato si leggono, le quali se non fossero erronee, e fuor di proposito, come sono, distruggerebbero affatto le regalie, ed il Regal Patrimonio di Sua Maestà. Ben al contrario degno della memoria di chi vuol compire al debito del vassallaggio si è quel che scrisse *Matteo d'Affitto nel comento sulla rubrica della Costituzione Scire volumus tit. de juribus regalium rerum lit. A. ivi* *Hinc est, quod dicit Bald. in precludis feudor. in 13. colum. quod Regnum est ad similitudinem corporis humani, ex quo si abscindatur auricula, non esset corpus perfectum, sed monstruosum; & ideo non est officium boni servitoris petere a Rege sibi donari jus demaniale Regis; quia dicit Aristoteles, ut refert Bald. in eodem loco, stantibus terminis discretis, nullum inferius participat id quod superius est; e quel che avvertisce *Mario Cutello* autor Siciliano (essendo le *Costituzioni del Regno* comuni col Regno di Sicilia ultra pharum) ad *leges Siculas, ad leges Martini cap. 5. tit. de ordinatio ne, & provisione Castrorum nota 2. fol. 312. n. 7.* ove scrivendo delle alienazioni, benché validamente fatte, della roba del Regal Demanio, disse, *illa alienationes solemniter facta irrevocabiles non sunt, quia redhibendi facultas ex eodem fonte prohibitionis alienandi oritur, quod & bonus Errarii Quaestor ita servabit, ut non omnia statim, sed ut unum post unum omnes hos emptores, vel concessionarios ita excutiat, ut neminem omittat; hoc enim conscientiae ejus convenit, qui videt omnia jam distrabi, quae in Reipublicae, ac Regis usum fuerant comparata.**